foco de trazer o Brasil para a 
vanguarda da tecnologia de 
tingimento sustentável na indústria 
têxtil, com impacto social e 
ambiental positivos 

SEI 
01201000803/2023-
65 

Termo de 
Outorga 
assinado 
em 
27/11/202
3 por parte 
da FINEP 

R$ 

1.586.620,0

0 

(um milhão, 
quinhentos 
e oitenta e 
seis mil, 
seiscentos e 
vinte reais) 

MCTI/ 
FINEP/ 
FNDCT 

Nome do 
Projeto 

Descrição 
sucinta 

Edital/ 
Processo SEI 

Data de 
assinatura 

Valor 
pactuado do 

contrato 

Nome do 
cliente/ 
parceiro 

Diagnóstico 
dos sistemas 
de produção 
localizados na 
bacia 
hidrográfica

[...]

Descrição sucinta (inclusive 
se foi ou não selecionado) 

Edital/ 
Processo SEI 

Data de 
assinatura 

Valor 
pactuado do 

contrato 

Nome do 
cliente/ 
parceiro 

Implantação de 
Saneamento 

Ambiental 
Sustentável e 

Reúso de Água 
na Agricultura 

Familiar 

Implantar 131 (cento e trinta 
e uma) unidades da 

Tecnologia SARA unifamiliar 
promovendo o Saneamento 
Ambiental Sustentável e o 

Reúso de Água na 
Agricultura Familiar. 

01201.000598/2
024-19 

Agosto de 
2024 

R$ 
3.876.344,8

0 

Companhia 
Estadual de 
Habitação 

Popular - CEHAP

[...]

sistemas de energia 

fotovoltaica. PDHC/MDA, FIDA 
AGO/2022 

DEZ/2024 

Convênio 

Produção 

vegetal Recursos 

Hídricos - 

01201.000598/2

024-19 

Implantação de 

Saneamento Ambiental 

Sustentável e Reúso de 

Água na Agricultura 

Familiar: Implantar 131 

(cento e trinta e uma) 

unidades da Tecnologia 

SARA unifamiliar 

promovendo o 

Saneamento Ambiental 

Sustentável e o Reúso 

de Água na Agricultura 

Familiar. CEHAP, FUNDAÇÃO PAQTCPB 
DEZ/2024 

DEZ/2025 

TED 

Produção 

vegetal Recursos 

Hídricos 

-01201.000328/

[...]

orçamento e finanças; contratos e convênios; 
gestão de pessoas; tecnologia da informação; infraestrutura, patrimônio e almoxarifado; biblioteca; e 
comunicação. 

Quanto ao orçamento do INSA, tínhamos para 2024 uma previsão orçamentária inicial de R$ 
7.700.000,00 (sete milhões setecentos mil reais), e com esse valor foi planejada a execução orçamentária 
do exercício. No entanto, a LOA do INSA foi fixada em R$ 6.640.955,00 (seis milhões, seiscentos e quarenta 
mil novecentos e cinquenta e cinco reais), uma redução de pouco mais de um milhão de reais que 
impactou fortemente o orçamento de custeio da Administração, que é utilizado para o pagamento dos 
contratos fixos e demais despesas necessárias para o mínimo funcionamento do Instituto.